UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO HUMANA

EDITAL Nº 003/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS BRASILEIROS E ESTRANGEIROS ÀS VAGAS DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO HUMANA PARA OS CURSOS DE

MESTRADO ACADÊMICO E DE DOUTORADO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE

2020

O/a Coordenador/a do Programa de Pós-Graduação em Nutrição Humana, no uso de suas atribuições

legais, torna público e estabelece o Edital Nº 003/2020, de retificação do Edital Nº 002/2020, nos itens a

seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 2.1

Onde se Lê:

Doutorado: 11 (onze) vagas.

Mestrado Acadêmico: 12 (doze) vagas.

Leia-se:

Doutorado: 11 (onze) vagas.

Mestrado Acadêmico: 14 (quatorze) vagas.

Item 2.2

Onde se lê:

Ao total, o PPGNH oferecerá 23 (vinte e três) vagas, distribuídas nas duas linhas de pesquisa do programa,

para a seleção de candidatos ao Mestrado Acadêmico e Doutorado com ingresso no segundo semestre

letivo de 2020.

Alimentos, dietética e bioquímica aplicada à Nutrição: 12 (doze) vagas; e

Nutrição e Saúde dos indivíduos às coletividades: 11 (onze) vagas

Leia-se:

Ao total, o PPGNH oferecerá 25 (vinte e cinco) vagas, distribuídas nas duas linhas de pesquisa do

programa, para a seleção de candidatos ao Mestrado Acadêmico e Doutorado com ingresso no segundo

semestre letivo de 2020.

Alimentos, dietética e bioquímica aplicada à Nutrição: 12 (doze) vagas; e

Nutrição e Saúde dos indivíduos às coletividades: 13 (treze) vagas

Onde se Lê:

ANEXO I - Vagas por Linha de Pesquisa e nível (Mestrado e Doutorado) para o Edital 01/2020

Vagas disponíveis dentro das linhas de pesquisa do PPGNH. O aluno deve indicar na ficha de inscrição,

para qual linha de pesquisa está se inscrevendo.

Linha de pesquisa Temáticas dos Projetos de Pesquisa

Vagas

M D

Nutrição e Saúde

–  dos indivíduos às

coletividades

Sistemas e Ambientes Alimentares Urbanos e alimentação adequada e

saudável
 1

Prevenção e cuidado do excesso de peso na atenção primária à saúde 1

Saúde do adolescente: análise de dados provenientes do ERICA (Estudo de

Risco Cardiovascular em Adolescentes)
 1

Vitamina D e obesidade  1

Meditação e obesidade 1

Liderança nas organizações 1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO HUMANA

EDITAL Nº 003/2020

Imagem corporal e consumo de alimentos 2

Ambiente alimentar escolar no Distrito Federal: associação com obesidade,

escolhas e percepções alimentares de adolescentes
 1

Estado nutricional, estilo de vida e marcadores de consumo alimentar em

gestantes acompanhadas em UBS no DF.
1

Lipídios, obesidade e inflamação  1

Alimentos, Dietética

e Bioquímica

aplicada à Nutrição

Cardápios e alimentação escolar 1 1

Neofobia alimentar  1

Alimentos para fins especiais  2

Fruto do cerrado, resposta redox, resposta inflamatória e microbiota 1 1

Vigilância Sanitária em Alimentos - Fórmulas para lactentes 1 1

Nutrição Esportiva - Café como bebida esportiva  1

Bactérias láticas e probióticos na alimentação 1

Competência alimentar dos portadores de desordens relacionadas ao glúten 1

Total 12 11

Leia-se:

Linha de pesquisa Temáticas dos Projetos de Pesquisa

Vagas

M D

Nutrição e Saúde

–  dos indivíduos às

coletividades

Sistemas e Ambientes Alimentares Urbanos e alimentação adequada e

saudável
 1

Prevenção e cuidado do excesso de peso na atenção primária à saúde 1

Saúde do adolescente: análise de dados provenientes do ERICA (Estudo de

Risco Cardiovascular em Adolescentes)
 1

Vitamina D e obesidade  1

Meditação e obesidade 1

Liderança nas organizações 1

Imagem corporal e consumo de alimentos 2

Ambiente alimentar escolar no Distrito Federal: associação com obesidade,

escolhas e percepções alimentares de adolescentes
1 1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO HUMANA

EDITAL Nº 003/2020

Estado nutricional, estilo de vida e marcadores de consumo alimentar em

gestantes acompanhadas em UBS no DF.
1

Saúde e Nutrição de crianças escolares 1

Lipídios, obesidade e inflamação  1

Alimentos, Dietética

e Bioquímica

aplicada à Nutrição

Cardápios e alimentação escolar 1 1

Neofobia alimentar  1

Alimentos para fins especiais  2

Fruto do cerrado, resposta redox, resposta inflamatória e microbiota 1 1

Vigilância Sanitária em Alimentos - Fórmulas para lactentes 1 1

Nutrição Esportiva - Café como bebida esportiva  1

Bactérias láticas e probióticos na alimentação 1

Competência alimentar dos portadores de desordens relacionadas ao glúten 1

Total 14 11

Brasília, DF, 27 de maio de 2020.

Teresa Helena Macedo da Costa

Programa de Pós-Graduação em Nutrição Humana

Faculdade de Ciências da Saúde

Universidade de Brasília